

Số: /KH-UBND

Tủa Chùa, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, đánh giá hiệu quả các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất sử dụng nguồn vốn các Chương trình MTQG trên địa bàn huyện năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

UBND huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra, đánh giá hiệu quả các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất sử dụng nguồn vốn các Chương trình MTQG trên địa bàn huyện năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Kiểm tra, đánh giá hiệu quả các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất sau đầu tư, từ đó đánh giá được ưu điểm, hạn chế trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức triển khai thực hiện để kịp thời phát hiện những hạn chế, khó khăn và có biện pháp khắc phục nâng cao hiệu lực, hiệu quả của chính sách.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra, đánh giá phải được tiến hành nghiêm túc, quá trình thực hiện phải đảm bảo kịp thời, chính xác, khách quan, trọng tâm, trọng điểm.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.

II. THỜI GIAN KIỂM TRA

- Thời gian kiểm tra dự kiến: Từ ngày **29/01/2024** đến **02/02/2024**

(Có Chương trình kiểm tra kèm theo)

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

Đoàn kiểm tra, đánh giá hiệu quả các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất sử dụng nguồn vốn các Chương trình MTQG trên địa bàn huyện năm 2023 gồm những thành viên sau:

1. Ông Nguyễn Minh Tuấn - Phó Chủ tịch UBND huyện - Trưởng đoàn;

2. Ông Phạm Quốc Đạt - Trưởng phòng, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện - Phó Trưởng đoàn;

3. Đại diện lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện - Thành viên;

4. Đại diện lãnh đạo Phòng Dân tộc huyện - Thành viên;

5. Đại diện lãnh đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện - Thành viên;

6. Bà Vũ Ngọc Ánh - Phó trưởng Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện - Thành viên;

7. Đại diện lãnh đạo Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện - Thành viên;

8. 01 Công chức Phòng Nông nghiệp và PTNT - Thành viên;

IV. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

- Việc tổ chức, triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất lĩnh vực nông nghiệp sử dụng nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Tòa Chùa năm 2023 .

- Đánh giá tính phù hợp, hiệu quả các dự án sau đầu tư, nắm bắt tồn tại, khó khăn trong thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất lĩnh vực nông nghiệp của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

2. Hình thức kiểm tra

- Kiểm tra thực tế một số mô hình, dự án do các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư.

- Làm việc với UBND các xã, thị trấn và một số cơ quan, đơn vị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, đánh giá thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất lĩnh vực nông nghiệp sử dụng nguồn vốn các Chương trình MTQG trên địa bàn huyện, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương trình trên địa bàn gửi cấp có thẩm quyền.

2. Các đơn vị: Phòng Lao động TB&XH, Dân tộc, Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Sắp xếp, bố trí cán bộ chuyên môn tham gia Đoàn kiểm tra.

- Hướng dẫn, giúp đỡ, đề xuất các giải pháp tháo gỡ khi các xã, thị trấn gặp khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện.

3. UBND các xã, thị trấn

- Chuẩn bị đầy đủ nội dung báo cáo, bố trí địa điểm làm việc, mời các thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, đánh giá hiệu quả các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất sử dụng nguồn vốn các Chương trình MTQG trên địa bàn huyện năm 2023. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện Ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Lđ. UBND huyện;
- Các đơn vị: Nông nghiệp và PTNT, Tài chính - Kế hoạch, Dân tộc, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, DT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuấn

CHƯƠNG TRÌNH KIỂM TRA

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 01 năm 2024 của UBND huyện Tủa Chùa)

STT	Thời gian	Địa bàn kiểm tra	Nội dung kiểm tra
1	29/01/2024	Xã Huổi Sớ	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra thực tế dự án hỗ trợ máy móc thiết bị do UBND xã làm chủ đầu tư. - Kiểm tra dự án nuôi cá Lăng thương phẩm do Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thực hiện. - Đoàn làm việc tại trụ sở UBND xã.
2	30/01/2024	Thị trấn Tủa Chùa	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra thực tế dự án hỗ trợ gia cầm do UBND thị trấn làm chủ đầu tư. - Đoàn làm việc tại trụ sở UBND thị trấn.
3	01/02/2024	Xã Lao Xả Phình	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra thực tế các dự án hỗ trợ sản xuất do UBND xã làm chủ đầu tư. - Đoàn làm việc tại trụ sở UBND xã .
4	02/02/2024	Xã Sính Phình	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra thực tế dự án hỗ trợ máy móc thiết bị do UBND xã làm chủ đầu tư. - Kiểm tra dự án nuôi ngan thương phẩm do Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thực hiện. - Kiểm tra dự án nuôi gà H'mông thương phẩm do Phòng Nông nghiệp và PTNT thực hiện. - Đoàn làm việc tại trụ sở UBND xã.

Tùy tình hình thực tế, trong trường hợp có thay đổi về thời gian và lịch làm việc, Đoàn sẽ gọi điện trao đổi, thống nhất với UBND các xã, thị trấn.